¹⁾ I. Tim. 3, 15. ²⁾ Io. 10, 1. ³⁾ II. Cor. 11, 2. ⁴⁾ Eph. 5, 25. ⁵⁾ ibid. 1, 32.
⁶⁾ Eph. 1, 23. ⁷⁾ Col. 1, 18. 24.

VI. Ecclesia militans et triumphans una est.

Necque idcirco tamen duas esse ecclesias censendum est; sed eiusdem ecclesiae, ut antea diximus, partes duae sunt, quarum una antecessit, et coelesti patria iam potitur, altera in dies sequitur, donec aliquando cum Salvatore nostro coniuncta in sempiterna felicitate conquiescat.

VII. In ecclesia militanti duo hominum genera, boni scilicet et malii.

Iam in ecclesia militanti duo sunt hominum genera bonorum et improborum; et improbi quidem, eorundem sacramentorum participes, eandem quoque quam boni fidem profitentur, vita ac moribus dissimiles; boni vero in ecclesia dicuntur ii, qui non solum fidei professione et communione sacramentorum, sed etiam spiritu gratiae et caritatis vinculo inter se coniuncti et colligati sunt, de quibus dicitur¹⁾: „Cognovit Dominus, qui sunt eius.“ Possunt vero etiam homines aliquibus coniecturis opinari, quinam sint, qui ad hunc piorum hominum numerum pertineant, certo autem scire minime possunt. Quare existimandum non est, Christum Salvatorem de hac ecclesiae parte locutum esse, quem ad ecclesiam nos remisit²⁾, eique ut pareamus praecepit. Nam quum illa sit incognita, cui certum esse poterit, ad cuius iudicium confundiendum, et cuius auctoritati obtemperandum sit? Bonos igitur et improbos ecclesia complectitur, quemadmodum et divinae literae et sanctorum virorum scripta testantur. In quam sententiam scriptum est illud Apostoli³⁾: „Unum corpus, et unus spiritus.“

VIII. Ecclesia visibilis est, et bonos et malos suo sinu concludit.

Haec autem ecclesia nota est, urbique supra montem sitae comparata, quae undique conspicitur; nam cum illi ab omnibus parendum sit, cognoscatur necesse est. Neque bonos tantum, sed malos etiam complectitur, ut multis parabolis Evangelium docet; veluti quum regnum coelorum, id est militantem ecclesiam, „simile⁴⁾ esse sagenae in mare missae“ commemorat; vel „agro⁵⁾, in quo zizania superseminata sunt:“ vel „areae⁶⁾, in qua frumentum cum paleis continetur;“ vel⁷⁾ „decem virginibus, partim fatuis, partim prudentibus.“ Sed multo ante etiam „in⁸⁾ arca Noe,“ qua non solum „munda,“ sed etiam „immunda animantia“ concludebantur, huius ecclesiae figuram et similitudinem licet intueri. Quamvis autem

¹⁾ II. Tim. 2, 19. ²⁾ Mat. 18, 17. ³⁾ Eph. 4, 4. ⁴⁾ Mat. 13, 47. ⁵⁾ ib. 24. ⁶⁾ Mat. 8, 12. ⁷⁾ Ib. 25, 1. ⁸⁾ Gen. 7, 1.

bonos et malos ad ecclesiam pertinere, catholica fides vere et constanter affirmet: ex iisdem tamen fidei regulis fidelibus explicandum est, utriusque partis diversam admodum rationem esse. Ut enim paleae cum frumento in area confusae sunt, vel interdum membra varie intermortua corpori coniuncta: ita etiam mali in ecclesia continentur.